José Raimundo Santana de Matos, visando à transferência de recursos 

financeiros do Fundo Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente – 

FUNCAD para o desenvolvimento de atividades esportivas para crianças e 

adolescentes em situação de vulnerabilidade social, ao custo estabelecido de 

R$ 945.634,00 (novecentos e quarenta e cinco mil seiscentos e trinta e quatro 

reais), conforme Termo acostado às fls. 151/156. 

1.2.  A 3ª Diretoria de Fiscalização concluiu pela irregularidade da 

matéria, em razão dos apontamentos feitos no relatório de fls. 187/190, a 

saber: 

a) embora a Entidade seja qualificada como OSCIP, as partes

[...]

José Raimundo Santana de Matos, visando à transferência de recursos 

financeiros do Fundo Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente – 

FUNCAD para o desenvolvimento de atividades esportivas para crianças e 

adolescentes em situação de vulnerabilidade social, ao custo estabelecido de 

R$ 945.634,00 (novecentos e quarenta e cinco mil seiscentos e trinta e quatro 

reais), conforme Termo acostado às fls. 151/156. 

2.2.  As falhas apontadas pela Fiscalização não foram suficientemente 

afastadas pelas justificativas apresentadas pela Origem, e, por atingirem 

princípios constitucionais afeitos à Administração Pública, não podem ser